
 

1 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

Oggetto: Approvazione atti della selezione per l’ammissione ai Corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno - a.a. 2023-2024 – IX ciclo 

  IL RETTORE 

RICHIAMATI 
− il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 

249 e s.m.i. “Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

− il DM 30 settembre 2011 “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno ai sensi degli articoli 5 e 13 
del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

− il decreto MIUR 8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n.249 e successive modificazioni.”; 

− il parere favorevole del Comitato Regionale di Coordinamento delle Università Lombarde, 
espresso nella seduta del 17.01.2024; 

− il DR Rep. 78/2024 prot.n. 9966/III/7 del 19.01.2024 ratificato dal Senato Accademico nella 
seduta del 29.01.2024 e del Consiglio di Amministrazione del 31.01.2024, relativo 
all’autorizzazione e all’attivazione del IX ciclo dei percorsi in oggetto;  

− il decreto MUR n.583 del 29.03.2024, con il quale gli Atenei sono stati autorizzati a istituire 
e attivare, per l’anno accademico 2023-2024, i percorsi formativi finalizzati al 
conseguimento del titolo di specializzazione per le attività di sostegno, nel limite dei posti 
indicati per ciascun Ateneo nell’Allegato A al decreto stesso, e sono state individuate le date 
delle prove selettive per l’accesso e la conclusione del corso; 

− il bando emanato con DR rep. 450/2024 prot. n. 76312/V/2 del 15.04.2024, ‘Bando relativo 
alle modalità di ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno - anno accademico 2023-2024 – IX ciclo’;  

− il decreto del direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali Rep. n. 40/2024 prot. n. 
85701/III/4 del 06.05.2024 con il quale sono state nominate le commissioni per lo 
svolgimento delle prove di ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2023-2024; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’Allegato A al DM n.583 del 29.03.2024, sono disponibili presso 
l’Università degli studi di Bergamo: 

- 100 posti per la Scuola Secondaria di Primo grado 
- 100 posti per la Scuola Secondaria di Secondo grado; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del DI 549 del 29 marzo 2024, una quota pari al 35% dei posti disponibili 
è riservata per i soggetti individuati dal comma 2 dell’art. 18-bis del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59, concernente “Norme transitorie per l’accesso al concorso e per l’immissione in ruolo”; 
 
DATO ATTO delle graduatorie dei candidati riservisti pubblicate sul sito web dell’Ateneo con avviso 

- prot.n. 90748/V/2 del 16.05.2024 per la scuola secondaria di primo grado 
- prot.n. 90082/V/2 del 15.05.2024 per la scuola secondaria di secondo grado 

 



 

2 
 

DATO ATTO che il numero di domande pervenute per la Scuola Secondaria di Primo grado è inferiore 
al doppio dei posti disponibili e che pertanto non si è dato corso al test preselettivo; 
 
VISTI gli esiti del test preselettivo, pubblicati sul sito web dell’Ateneo con avviso prot. n. 88626/V/2 
del 13.05.2024 per la Scuola Secondaria di Secondo grado;  
 
VISTI: 

− i verbali trasmessi dalle commissioni giudicatrici relativi allo svolgimento e agli esiti delle 
prove scritte, nonché alla valutazione dei titoli valutabili, pubblicati sul sito web dell’Ateneo 
con avvisi:  

o prot. 106056/V/2 del 12.06.2024 per la Scuola Secondaria di Primo grado; 
o prot. n. 106057/V/2 del 12.06.2024 per la Scuola Secondaria di Secondo grado;  

− i verbali trasmessi dalle Commissioni giudicatrici relativi allo svolgimento e agli esiti delle 
prove orali in base ai quali risultano non avere superato la prova orale i seguenti candidati: 

 

Scuola Secondaria di Secondo grado 

ID domanda Voto prova orale 

1686082 18 

1662074 18 

1690369 18 

1688677 18 

1662498 18 

1666949 18 

1675534 18 

1691216 18 

1673117 18 

1662576 18 

1681025 18 

1671111 18 

1674609 18 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del bando, l’Università effettua la verifica dei titoli 
di accesso anche successivamente allo svolgimento delle prove di accesso e, laddove l’esito di tale 
verifica fosse negativo, i candidati sono esclusi dalla procedura di selezione o dal corso, e che 
pertanto tutti i candidati si intendono ammessi con riserva, fino a esito positivo del controllo della 
veridicità dei titoli dichiarati per l’accesso; 

DECRETA 

1. di approvare le risultanze delle Commissioni giudicatrici di cui ai documenti agli atti; 
2. di approvare le seguenti graduatorie finali degli ammessi ai corsi, previste dall’art. 9 del bando 

relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2023-2024 citato in premessa, dando atto che 
in caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di 
insegnamento sul sostegno nelle scuole. In caso di ulteriore parità, ovvero nel caso di candidati 
che non hanno svolto il predetto servizio, prevale il candidato anagraficamente più giovane (art. 
9 comma 1 del Bando di ammissione); 

 



 

3 
 

Scuola secondaria di primo grado (posti disponibili 65) 
 

POSIZIONE ID 
DOMANDA 

PROVA 
SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

PROVA 
ORALE  

PUNTI 
GIORNI 

DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

ESITO 

1 1672258 27 3 30 60     AMMESSO/A 

2 1664815 24 5,5 30 59,5 1505   AMMESSO/A 

3 1659940 27 2,5 30 59,5 824   AMMESSO/A 

4 1680308 26 6 27 59 795   AMMESSO/A 

5 1674219 27 4 28 59 732   AMMESSO/A 

6 1689508 26 2,5 30 58,5     AMMESSO/A 

7 1668266 26 5 27 58 928   AMMESSO/A 

8 1681330 26 2 30 58 303   AMMESSO/A 

9 1684920 27 1 30 58 0   AMMESSO/A 

10 1677303 27 2,5 28 57,5 634   AMMESSO/A 

11 1666119 26 1,5 30 57,5 221   AMMESSO/A 

12 1677659 27 2 28 57 985   AMMESSO/A 

13 1665303 26 1 30 57 0   AMMESSO/A 

14 1668107 27 1,5 28 56,5     AMMESSO/A 

15 1678526 25 4 27 56 796   AMMESSO/A 

16 1685667 26 3 27 56 602   AMMESSO/A 

17 1666185 24 4 28 56 546   AMMESSO/A 

18 1673336 27 2 27 56 543   AMMESSO/A 

19 1677314 27 3 26 56 286   AMMESSO/A 

20 1665064 24 2 30 56 279   AMMESSO/A 

21 1659817 26 2 28 56 0   AMMESSO/A 

22 1678772 23 6 26 55 1369   AMMESSO/A 

23 1665992 25 2 28 55 616   AMMESSO/A 

24 1677449 26 3 26 55 581   AMMESSO/A 

25 1673480 26 2 27 55 303   AMMESSO/A 

26 1681425 26 2 27 55 257   AMMESSO/A 

27 1677095 24 1 30 55 0   AMMESSO/A 

28 1674781 27 2,5 25 54,5     AMMESSO/A 

29 1659732 23 6 25 54 1161   AMMESSO/A 

30 1673138 25 3 26 54 529   AMMESSO/A 

31 1665080 22 2 30 54 194   AMMESSO/A 

32 1676920 21 4 28 53 1608   AMMESSO/A 

33 1683355 24 4 25 53 873   AMMESSO/A 

34 1680445 24 3 26 53 595   AMMESSO/A 

35 1659564 25 0 28 53 0   AMMESSO/A 

36 1684117 23 3,5 26 52,5     AMMESSO/A 

37 1659773 22 6 24 52 1468   AMMESSO/A 

38 1664506 21 5 26 52 1461   AMMESSO/A 

39 1680460 21 5 26 52 1159   AMMESSO/A 

40 1665050 21 4 27 52 605   AMMESSO/A 



 

4 
 

POSIZIONE 
ID 

DOMANDA 
PROVA 

SCRITTA 
TITOLI 

VALUTABILI 
PROVA 
ORALE  PUNTI 

GIORNI 
DI 

SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA ESITO 

41 1680232 23 3 26 52 543   AMMESSO/A 

42 1691438 24 1 27 52 0 11/10/1997 AMMESSO/A 

43 1686746 24 1 27 52 0 28/12/1996 AMMESSO/A 

44 1668908 22 3 27 52 0 03/04/1991 AMMESSO/A 

45 1682480 24 0 28 52 0 26/08/1980 AMMESSO/A 

46 1678954 23 1 28 52 0 23/07/1979 AMMESSO/A 

47 1662019 24 3,5 24 51,5 655   AMMESSO/A 

48 1677972 24 0,5 27 51,5 232   AMMESSO/A 

49 1667835 23 0,5 28 51,5 205   AMMESSO/A 

50 1659917 22 1,5 28 51,5 200   AMMESSO/A 

51 1675988 23 5 23 51 1132   AMMESSO/A 

52 1662327 22 4 25 51 788   AMMESSO/A 

53 1669245 21 4 26 51 593   AMMESSO/A 

54 1688723 21 3 27 51 500   AMMESSO/A 

55 1670959 21 2 28 51 215   AMMESSO/A 

56 1680833 23 1 27 51 0 23/09/1993 AMMESSO/A 

57 1678793 24 1 26 51 0 23/08/1992 AMMESSO/A 

58 1668765 22 1 28 51 0 25/03/1978 AMMESSO/A 

59 1668530 21 6 23 50 2238   AMMESSO/A 

60 1674525 21 6 23 50 1558   AMMESSO/A 

61 1659588 21 3 26 50 1026   AMMESSO/A 

62 1672385 21 5 24 50 744   AMMESSO/A 

63 1676277 23 1 26 50 0 30/04/1990 AMMESSO/A 

64 1684977 23 1 26 50 0 27/10/1986 AMMESSO/A 

65 1678581 21 1 28 50 0 27/11/1983 AMMESSO/A 

66 1672432 21 2,5 26 49,5     IDONEO/A 

67 1672666 21 6 22 49 1435   IDONEO/A 

68 1689409 21 5 23 49 1140   IDONEO/A 

69 1690452 21 4 24 49 658   IDONEO/A 

70 1663623 21 2 26 49 253   IDONEO/A 

71 1691449 22 2 25 49 243   IDONEO/A 

72 1671141 22 1 26 49 0   IDONEO/A 

73 1677744 21 2,5 25 48,5     IDONEO/A 

74 1675756 21 5 22 48 847   IDONEO/A 

75 1690812 23 4 21 48 686   IDONEO/A 

76 1685006 21 4 23 48 527   IDONEO/A 

77 1690938 24 1 23 48 0 31/08/1993 IDONEO/A 

78 1688493 21 1 26 48 0 18/02/1988 IDONEO/A 

79 1681179 24 1 23 48 0 04/08/1984 IDONEO/A 

80 1665432 21 1 26 48 0 18/06/1977 IDONEO/A 

81 1678583 21 2,5 24 47,5     IDONEO/A 

82 1684211 25 1 21 47     IDONEO/A 



 

5 
 

POSIZIONE 
ID 

DOMANDA 
PROVA 

SCRITTA 
TITOLI 

VALUTABILI 
PROVA 
ORALE  PUNTI 

GIORNI 
DI 

SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA ESITO 

83 1690379 22 0,5 24 46,5     IDONEO/A 

84 1690930 21 1 24 46     IDONEO/A 

85 1659746 21 3 21 45 216   IDONEO/A 

86 1684660 21 1 23 45 0 05/01/1995 IDONEO/A 

87 1690884 21 1 23 45 0 20/04/1989 IDONEO/A 

88 1663176 21 2 21 44 252   IDONEO/A 

89 1674613 21 1 22 44 0 27/02/1999 IDONEO/A 

90 1676672 21 1 22 44 0 23/03/1994 IDONEO/A 

91 1690749 21 1 21 43     IDONEO/A 

 

Scuola secondaria di secondo grado (posti disponibili 65) 
 

POSIZIONE 
ID 

DOMANDA 
PROVA 

SCRITTA 
TITOLI 

VALUTABILI 
PROVA 
ORALE  PUNTI 

GIORNI 
DI 

SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA ESITO 

1 1679910 29 1,5 30 60,5     AMMESSO/A 

2 1672819 28 2 30 60 540   AMMESSO/A 

3 1683549 29 1 30 60 0 29/09/1993 AMMESSO/A 

4 1684936 29 1 30 60 0 30/11/1984 AMMESSO/A 

5 1676466 30 1,5 28 59,5     AMMESSO/A 

6 1684459 27 4,5 27 58,5     AMMESSO/A 

7 1659905 28 3 27 58 0 12/02/1996 AMMESSO/A 

8 1666166 30 0 28 58 0 25/02/1982 AMMESSO/A 

9 1671169 29 1 28 58 0 26/04/1976 AMMESSO/A 

10 1687515 29 2,5 26 57,5     AMMESSO/A 

11 1684585 28 2 27 57 240   AMMESSO/A 

12 1660591 29 0 28 57 0 09/09/1997 AMMESSO/A 

13 1664236 27 1 29 57 0 30/04/1996 AMMESSO/A 

14 1664410 27 2 28 57 0 24/07/1993 AMMESSO/A 

15 1668291 26 3 28 57 0 03/04/1991 AMMESSO/A 

16 1669775 29 0 28 57 0 14/08/1990 AMMESSO/A 

17 1684794 26 1 30 57 0 25/08/1975 AMMESSO/A 

18 1684169 25 1 30 56 0 01/06/2002 AMMESSO/A 

19 1659503 29 0 27 56 0 28/02/1997 AMMESSO/A 

20 1683176 24 2 30 56 0 20/11/1985 AMMESSO/A 

21 1668403 28 2 26 56 0 14/09/1979 AMMESSO/A 

22 1679582 25 1,5 29 55,5     AMMESSO/A 

23 1687767 28 3 24 55 602   AMMESSO/A 

24 1665119 26 1 28 55 0 30/09/1998 AMMESSO/A 

25 1668018 28 0 27 55 0 18/02/1991 AMMESSO/A 

26 1672112 26 1 28 55 0 06/12/1988 AMMESSO/A 

27 1660095 25 0 30 55 0 27/01/1980 AMMESSO/A 

28 1677933 26 1 28 55 0 01/05/1979 AMMESSO/A 



 

6 
 

POSIZIONE 
ID 

DOMANDA 
PROVA 

SCRITTA 
TITOLI 

VALUTABILI 
PROVA 
ORALE  PUNTI 

GIORNI 
DI 

SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA ESITO 

29 1684792 27 1 27 55 0 11/09/1975 AMMESSO/A 

30 1663427 26 1,5 27 54,5 248   AMMESSO/A 

31 1665516 26 1,5 27 54,5 222   AMMESSO/A 

32 1663691 26 1,5 27 54,5 212   AMMESSO/A 

33 1661953 23 3,5 28 54,5 180   AMMESSO/A 

34 1660587 23 1,5 30 54,5 0   AMMESSO/A 

35 1684699 28 2 24 54 282   AMMESSO/A 

36 1689066 30 3 21 54 280   AMMESSO/A 

37 1674875 26 3 25 54 244   AMMESSO/A 

38 1665502 26 0 28 54 0 19/07/2000 AMMESSO/A 

39 1670990 25 1 28 54 0 15/12/1999 AMMESSO/A 

40 1665388 26 1 27 54 0 02/06/1995 AMMESSO/A 

41 1690132 29 0 25 54 0 21/02/1993 AMMESSO/A 

42 1688547 26 0 28 54 0 15/02/1978 AMMESSO/A 

43 1680505 27 1 26 54 0 01/04/1973 AMMESSO/A 

44 1661037 27 2 24 53 853   AMMESSO/A 

45 1668934 26 1 26 53 342   AMMESSO/A 

46 1680860 27 1 25 53 0 23/08/1992 AMMESSO/A 

47 1684782 27 1 25 53 0 27/10/1986 AMMESSO/A 

48 1676309 27 0 26 53 0 15/12/1985 AMMESSO/A 

49 1659465 25 2,5 25 52,5 219   AMMESSO/A 

50 1671688 23 1,5 28 52,5 202   AMMESSO/A 

51 1667402 25 1 26 52 841   AMMESSO/A 

52 1660168 23 1 28 52 824   AMMESSO/A 

53 1662405 27 0 25 52 0 20/05/1997 AMMESSO/A 

54 1669532 25 1 26 52 0 25/03/1978 AMMESSO/A 

55 1677984 23 3,5 25 51,5 248 16/05/1991 AMMESSO/A 

56 1690911 24 2 25 51 267   AMMESSO/A 

57 1684857 24 1 26 51 0 07/11/1998 AMMESSO/A 

58 1688116 25 1 25 51 0 02/01/1996 AMMESSO/A 

59 1690963 29 1 21 51 0 06/07/1987 AMMESSO/A 

60 1663642 26 3,5 21 50,5 1411   AMMESSO/A 

61 1681214 24 1,5 25 50,5 243   AMMESSO/A 

62 1660757 21 1,5 28 50,5 198   AMMESSO/A 

63 1668104 25 1,5 24 50,5 194   AMMESSO/A 

64 1683619 25 0,5 25 50,5 0   AMMESSO/A 

65 1661727 21 2 27 50 234   AMMESSO/A 

66 1663409 21 2 27 50 232   IDONEO/A 

67 1668231 24 1 25 50 0 30/07/1999 IDONEO/A 

68 1682964 24 0 26 50 0 07/01/1999 IDONEO/A 

69 1661298 23 1 26 50 0 09/08/1983 IDONEO/A 

70 1666071 24 0 26 50 0 17/08/1978 IDONEO/A 



 

7 
 

POSIZIONE 
ID 

DOMANDA 
PROVA 

SCRITTA 
TITOLI 

VALUTABILI 
PROVA 
ORALE  PUNTI 

GIORNI 
DI 

SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA ESITO 

71 1659526 22 0 28 50 0 02/11/1966 IDONEO/A 

72 1674055 23 3,5 23 49,5     IDONEO/A 

73 1688391 21 0 28 49 0 04/12/1998 IDONEO/A 

74 1688735 22 1 26 49 0 28/06/1996 IDONEO/A 

75 1670869 26 1 22 49 0 19/11/1994 IDONEO/A 

76 1662752 23 0 26 49 0 04/06/1982 IDONEO/A 

77 1685118 25 1,5 22 48,5 303   IDONEO/A 

78 1690030 21 1,5 26 48,5 278   IDONEO/A 

79 1659550 21 0 27 48 0 22/01/1997 IDONEO/A 

80 1690441 22 1 25 48 0 03/04/1992 IDONEO/A 

81 1686589 23 1 24 48 0 24/03/1978 IDONEO/A 

82 1667946 23 1 23 47 0 14/05/1997 IDONEO/A 

83 1689877 26 0 21 47 0 16/11/1980 IDONEO/A 

84 1672670 26 0 21 47 0 21/04/1974 IDONEO/A 

85 1660724 23 1,5 22 46,5 207   IDONEO/A 

86 1679432 21 1,5 24 46,5 0   IDONEO/A 

87 1682428 21 1 24 46 1005   IDONEO/A 

88 1684268 21 0 25 46 861   IDONEO/A 

89 1683392 21 3 22 46 551   IDONEO/A 

90 1682467 23 0 23 46 0 29/09/1998 IDONEO/A 

91 1689837 23 0 23 46 0 25/08/1990 IDONEO/A 

92 1683589 22 0 24 46 0 30/10/1983 IDONEO/A 

93 1683777 24 1 21 46 0 20/11/1980 IDONEO/A 

94 1682376 21 1,5 23 45,5 236   IDONEO/A 

95 1673390 21 0,5 24 45,5 226   IDONEO/A 

96 1659704 22 0 23 45 0 24/11/1996 IDONEO/A 

97 1663882 21 0 24 45 0 29/05/1996 IDONEO/A 

98 1669236 21 1 23 45 0 09/06/1994 IDONEO/A 

99 1685911 21 0 24 45 0 28/11/1988 IDONEO/A 

100 1687639 21 2,5 21 44,5     IDONEO/A 

101 1681337 21 2 21 44 0 26/01/1992 IDONEO/A 

102 1683001 21 1 22 44 0 13/10/1987 IDONEO/A 

103 1661437 21 1 22 44 0 01/05/1985 IDONEO/A 

104 1668089 21 1 21 43 730   IDONEO/A 

105 1666880 21 1 21 43 0 30/11/1991 IDONEO/A 

106 1682960 21 1 21 43 0 08/12/1974 IDONEO/A 

107 1663832 21 0,5 21 42,5 0   IDONEO/A 

 
 
Ai sensi dell’art. 17 del bando citato in premessa i candidati ammessi a frequentare i Corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2023-2024 
sono tenuti al perfezionamento dell’immatricolazione secondo le modalità che saranno 
pubblicate alla pagina web www.unibg.it/sostegno.  

http://www.unibg.it/sostegno


 

8 
 

 
Il presente decreto sarà pubblicato alla pagina www.unibg.it/sostegno.  

Tale pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dei candidati a tutti gli effetti di legge. 
 
 
Bergamo, data come da registrazione di protocollo  
 
 
  IL RETTORE 
 (prof. Sergio Cavalieri) 
 
 
 
 
 
 

                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 

http://www.unibg.it/sostegno

		2024-07-02T07:55:23+0000
	Sergio Cavalieri




